
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências perti-
nentes.
Belém-PA, 30 de Outubro de 2019.
CÃNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 490240
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019-MP/PA

OBJETO: ReformaS em prédioS do Ministério Público do Estado do Pará: Lote 
I – Reforma da Residência Ofi cial para funcionamento como sede do MPPA em 
Jacundá; Lote II - Reforma da Residência Ofi cial para funcionamento como 
sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará; Lote III – Reforma em sede 
do MPPA em Xinguara.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 177/2018-SGJ-TA, o qual ensejou 
a Tomada de Preços nº. 001/2019-MP/PA e, diante do julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº. 723/2019-MP/PGJ, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR 
GLOBAL

LOTE I – REFORMA DA RESIDÊNCIA 
OFICIAL PARA FUNCIONAMENTO COMO 
SEDE DO MPPA EM JACUNDÁ

SR3 CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI R$185.957,35

LOTE II - REFORMA DA RESIDÊNCIA 
OFICIAL PARA FUNCIONAMENTO COMO 
SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
RONDON DO PARÁ

SR3 CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI R$260.920,16

LOTE III – REFORMA EM SEDE DO MPPA 
EM XINGUARA SR3 CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI R$282.080,32

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências perti-
nentes.
Belém, 30 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 490290

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 029/2019__-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
pela portaria n° 029/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 000041-
940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis 
do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 
3312-9969.
Portaria n˚ 029/2019-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Assunto: Apurar indícios de possível ato de improbidade administrativa relati-
vos ao não atendimento às leis que regulamentam a destinação de “Benefícios 
Eventuais” destinados à atender as necessidades de famílias em situação de 
vulnerabilidade social.
Marabá/PA, 25.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 490026
EXTRATO DA PORTARIA N° 030/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil pela porta-
ria n° 030/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 000686-940/2018 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, 
CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 030/2019-11PJMAB
Investigado: MUNICÍPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ; AMBIENTAL 
SANEAMENTO- Saneamento Ambiental de Marabá.
Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa consistente na 
contratação de serviços pela autarquia municipal Serviço de Saneamento Am-
biental de Marabá - SSAM, sem que houvesse a devida previsão orçamentária.
Marabá/PA, 28.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 490028
Extrato do Inquérito Civil nº 000291-151/2018 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIELA 
CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 000291-
151/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua 
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 117/2019
Data da Instauração: 16/10/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas pelo Sr. Charles Alexandre 
Moia Corrêa, funcionário do BASA, em operações com recursos públicos do 
FNO.
Interessado: Banco da Amazônia - BASA
Investigado: Charles Alexandre Moia Corrêa
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 490127

PORTARIA N.º 633/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
41870/2019, em 16/9/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades 
no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando apurar 
as eventuais irregularidades.
II - DESIGNAR os servidores estáveis INGRID RODRIGUES SANTOS (Presi-
dente), LIVIA LANOA COSENZA e LORENNA MENDES PACHECO (Membros), 
para integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, nos ter-
mos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 490025
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2019-MP/1°PJDC

O 1° Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 9°, da RESOLUÇAO 
N° 174 - CNMP, de 04/07/2017, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 002/2019-MP/1°PJDC que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Defesa do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, 
36, Cidade Velha. CEP 66.023-090 - Belém - Pará - Telefone: (91) 4008-0413.
Portaria n° 002/2019-MP/1°PJDC
Requerido: Incorporadora Veneza – Construtora Leal Moreira.
Assunto: Apurar os fatos narrados na Notícia de Fato n° 000111-111/2019, 
acerca dos contratos de fi nanciamentos das unidades do empreendimento 
Torre Unita.
César Bechara Nader Mattar Junior – Promotor de Justiça.

Protocolo: 490051
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 002/2019-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci
Portaria n˚ 002/2019 – MP/IC
Procedimento Administrativo nº: 000138-125/2019
Data de Instauração: 10/07/2019
Fundamento Legal: Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público nº 
174/2017, do CNMP e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar As ações necessárias para correção dos vícios 
construtivos da Residencial Fit, localizado no Distrito de Icoaraci.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 490038
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2019-MP/2ªPJTA.

O Titular da 2ª Promotoria de Justiça de Tomé-Açu, DR. ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS, com fundamento no art. 54, VI e Par. 3 da Lei Complementar 
n° 057/06, torna pública a instauração de Procedimento Investigatório Cri-
minal nº 001/2019-MP/2ªPJTA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Tomé-Açu, sito à Rua Antonio Henrique de Macedo, S/N, Bairro 
Centro, CEP: 68680-000, Tomé-Açu/PA, fone: 3727-1263/3727-1876.
Portaria n° 001/2019-MP/2ªPJTA.
Assunto: Apurar crimes de peculato, apropriação indébita e receptação por 
parte de servidor público vinculado à Delegacia de Polícia Civil de Tomé-Açu/
PA.

Protocolo: 490069
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dr Laércio Guilhermino de Abreu, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 002627-036/2017, que se encontra à dispo-
sição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, 
Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 27/2019-3ªPJB/PA
Data da Instauração: 21/10/2019
Objeto: Para efeito de acompanhamento e fi scalização de política pública vol-
tada para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Benevides, pro-
movendo o ajuizamento de Ação Judicial ou outras medidas que se fi zerem 
cabíveis.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 490089
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2019-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fulcro e legitimado nos arts. 
37, caput, 129, II e III, da Constituição da República, art. 1º e 25, inciso IV, 
alínea ‘a’, bem como nos arts. 27, IV, c/c 80 da Lei n. 8.625/93 e nos termos 
do artigo 7º, inciso III e VI do Código de Trânsito Brasileiro, torna pública a 
expedição da Recomendação Nº 004/2019- MP/PJTS que se encontra a dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha 
– Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Recomendação nº 004/2019-MP/PJTS
Interessados: MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Recomenda que o Munícipio de Terra Santa adote os trâmites ne-
cessários para municipalização do trânsito, nos prazos assinalados na Reco-
mendação.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 490039


